616 Ad ult. R. vel S. D. intentionem reverà *virtualem*, nominasse *habitualē*, juxta morem sui temporis cùm vocet *habitualē*, quæ manet in distracto paulò post *actualē*: Vel mendum esse scribentium , & Typographorum , qui ex virtuali habitualē fecerunt: Cujus indicium est, quod exemplaria quædam anni 1540. intentionem *virtualem* legunt, ut rectē hīc , & alibi observat Joan. Nicolai. Et sanè D. Th. non solet *habituale* cum *virtuali* confundere , sed unum ab alio accuratē distinguit , ut ex aliis exemplis patet infrā q. 87. a.1. & q.un. de Charit. a.11. ad 3.& in 4.d. 16. q. 2. a.2. qq.2.

qq. 2. *Vt aliis argum. occurras, adverte, quod intentio virtualis, pro varietate negotiorum, solèt interdum plurimum durare, nec opus est actualem repetere, ut censeatur vi illius fieri opus, ut videre est in contraetu Matrimonii per procuratorem, aliisque: Aliquando verò, nisi intra breve tempus renovetur actus, censemetur opus fieri casu.*

DUBIUM III.

Utrum ad valorem Sacramenti requiratur fides, aut probitas Ministri?

617 **C**oncl. est neg. & de fide. Et quoad i.p. est difinita cont. Donatistas, afferentes invalidum esse Baptismum ab Hæreticis collatum, in Con. Arelat. I. an. 314. & nicæno I. can. 8. & 19. cuius sæpè meminit Aug. cont. Donatist. nomine *Plenarii totius Orbis Concilii*: quæ sanè Arelatenſi adaptari non possunt, fuit quippè 26. tantum Episcoporum: nec Bagajenſi, cùm fuerit Donatistarum, ut testatur ipse Aug. lib. 10. cont. litteras Petiliani c. 10. & insuper celebratum fuerit, Augustinô jam natô. Sicut & *Alexandrinum*, *Capuense*, & *Constantinop.* I. de quibus Augustinum loqui nonnulli contendunt; cùm tamen ipse dicat lib. 1. de Baptismo, ante se natum, plenarium illud Concilium congregatum fuisse. *Laudatos Nicænos canones spectans Hieron.* in Dial. Adversus Luciferianos, ait: *Synodus Nicæna omnes Hæreticos suscepit, exceptis Pauli Samosateni Discipulis: & quod majus est, Episcopo Novatianorum, si conversus fuerit, Presbyterii gradum servat.*

618 Donatistis, re necdùm diffinitâ, præiverunt (tertiō decurrente sæculō) Agrippinus Episc. Carthag. Africæ Primas, mediatus Cypriani Decessor, Cyprianus ipse, plurimique (coactis Synodis) Episcopi Afri, quibus mordicūs adhæserunt Dionysius Alexand. & Firmilianus Cæsiensis in Cappadocia, cum frequentissimis Ægyptiorum, & Orientalium Conciliis, unanimiter reprobantes hæreticorum

um Baptis̄mum. His autem omnibus praeiverat praecedenti s̄eculo Tertullianus, necdūm h̄ereticus, lib. de Baptismo c.15. Quia tamen Agrippinus, primus omnium errorem hunc Concilii autoritate firmavit; ideò fortè primus illius author, audit apud S. Vincentium Lirin *Suscitarunt* postea illum plures Sectarii, ut quidam Arriani, Aetiani, Albigenses, Vviclephistæ, Husitæ, aliique, contra quos sepè diffinita est prima conclusionis p. Sed præcipu in Con. Constat. sess. 8. & Trid. sess. 7. de Bap. can.4. ubi sic legitur: *Si quis dixerit, Baptis̄mum qui datur ab h̄erevicis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum Baptis̄mum; anathema sit.*

619 Secunda etiam p. s̄epè pariter olim diffinita est cont. Donatistas, Henricianos, & Albigenses; & tandem cont. Vviclephistas, & sequaces in laudatis CC. Constat. & Trid. ubi suprà: *Si quis dixerit* (ait Trid. can.12. de Sacram.) *Ministrum in peccato mortali existentem, modò omnia essentia- lia, quæ ad Sacramentum conficiendum, aut conferendum per- tinent, servaverit, non confidere, aut conferre Sacramentum; anathema sit.* Constat insuper utraque traditione Ecclesiæ, communī PP. consensu firmatâ. *Quibus accedit rat.* D.Th. ex Aug. hic a.5. & 9. Minister enim operatur instrumenta- liter, ieu non virtute propriâ, sed Christi: ergo accident illi, quæ tali, propria fides, aut probitas: sicut Medico sa- nitas. Et quidem, si valor Sacramenti à ministri fide, aut probitate pendéret, cùm istæ pluribus defint, & nobis con- stare nequeant; parum Christus Ecclesiæ suæ, & securita- ti nostræ, consuluisset. *Quomodò securi erunt* (inquit Aug. lib. 1. cont. Litt. Petil. *si conscientia dantis attenditur, que la- tet oculos accepturi?*

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

620 Opp.1. cont. 1.p. Apostolorum Canones 45.46.& 67. perspicue decernentes, inanem esse baptis̄mum, & Or- dinem ab H̄ereticis collatum. R. Canones illos non esse Apostolorum, nec doctrinam Apostolicam continere; sed à Concilio Iconensi, (præfatum errorem stabiliente) edi- tos, ut censem Viri eruditii apud laudatum Natalem.

Profectò, si Apostolici forent, illos Cyprianus Stephano, & Donatistæ Augustino objecissent. Nec reliqui vulgares *Apostolorum Canones* autoritatem sortiuntur Apostolicam, cum S. Gelaf. Papa, librum quinquaginta priores continentem, reprobet, & apocryphum declareret: nec ullus ambigat, cæteros usque ad 84. à Dionysio Exiguo, aliisque collectos, suppositios esse; imò non paucos ab Hæreticis, & schismaticis obtrusos De illis sequens fert judicium S. Isidorus Hisp. *Canones*, qui dicuntur *Apostolorum*... nec *Sedes Apostolica* recepit, nec Sancti PP. illis assensum præbuerunt, pro eo quòd ab Hæreticis sub nomine *Apostolorum* compositi dignoscuntur, quamvis in eis utilia inventantur, &c. Dùm autem CC. & PP. *Apostolorum Canones* allegare solent; non de hac collectione, sed de Apostolicis locuntur Traditionibus, ac disciplinæ Regulis, ab Apostolis acceptis.

621 Opp. 2. cont. eandem. Plures PP. signanter Athan. Cyril. Hierosol. & Basiliū, expressè docentes, baptis-
mum ab Hæreticis collatum, nocere potius, quàm prodeſſe;
& esse invalidum, inutilem, & inanem: ergo. R. sic loqui
PP. (exceptō, ob mōx dicenda, Bafiliō) non quòd uni-
versaliter judicarent irritum in se talem baptismum, sed
quoād effectum principalem, seu gratiam; quia nimirūm
huic objicem ponit, illum scienter ab hæreticis extra neces-
sitatem suscipiens, utpotè lethaliter peccat, ministrantis
peccato cooperando. Vide D. Th. hīc a. 9. ad 2.

622 Prorsus autem incredibile est (quidquid dubitet Cabassutius, in Not. Eccles. pag. mihi 68.) Atanasium Re-
baptizantium errori favere, cùm interfuerit Concilio Nicæ-
no, illum proscribenti, & solum Paulianistarum Baptis-
mum reprobanti, eò quòd soli inter hæreticos Ecclesiæ for-
mam non servabant, ut testatur Siricius, & Innocentius I.
Solum ergo dubitabat Athan. de Baptismo Arrianorum;
quia valde proclivè erat, ut isti formæ integritatem viola-
rent errorem suum in illam transfundentes. In periculum
veniunt (inquit orat. 3. cont. Arrianos) ne amittant integri-
tatem mysterii, loquor autem de Baptismo.

623 Si autem Cyril. dùm in Præfatione Catecheseon
ait,

ait: *Soli Heretici rebaptizantur; siquidem prius illud non erat Baptisma*: loquitur de hæreticis legitimam Baptismi formam non servantibus.. *De Magno autem Basilio verisimile Viris plerisque eruditis videtur* (inquit Natal. Alex. hic) illum, & Capadocum Ecclesiam, adhuc fuisse in errore Firmiliani de rebaptizandis hæreticis, quem à plenaria Synodo damnatum non intelligebat; hanc quæstionem disciplinæ esse putans, quæ in variis Ecclesiis varia esse posset, salvâ dogmatis varietate. Sic apertè colligitur ex his, quæ habet S.D. epist. ad Amphil. can. I. & epist. II. can. 47. quæ nullam expositionem admittunt, ut ea legenti conlhabit.

624 Opp. 3. cap. Schisma, dilt. 19. legitur, dixisse Pelagium Papam: *Non est Christi Corpus, quod Schismaticus conficit*. Præt. Innoc. I. ep. 18. ad Alexan. Non videtur (inquit) Clericos Arrianorum, Sacerdotii ministerii cuiuspiam suscipere dignitatem. Tandem. Urb. II. 3. q. 7. Daibertum, hunc, à Nezelone factum Diaconum, iterum ordinavit; quia Nezelon fuerat ab hæreticis ordinatus. Ad 1. R. Pelagium solum velle, non esse Corpus Christi quoad membrorum Ecclesiæ unitatem, quam Schismaticus scindit; licet sit quoad veritatem, si fuerit validè ordinatus. Ad 2. R. Innocentium loqui de honore ministrandi, qui illis factis jam Catholicis non permittebatur, ut patet ex epist. 22. ad Episcopos Macedoniæ, c. 4. Ad ult. R. Urbanum reordinasse Daibertum, non tamen ob defectum fidei, sed potestatis, ordinantium Nezelonem, quia solum erant Corepiscopi; ideoque Urbanus adjecit: *Qui Pontificalem honorem non habuit, Pontificalia jura tribuere non potuit*.

625 Opp. 4. cont. 2. p. Mali Ministri sunt immundi, nec gratiam habent: ergo nec alios mundare possunt, nec gratiam illis conferre, cum nullus det, quod non habet. Præt. Mali sunt præcisi à Christo, cum non habeant charitatem, unientem membra capiti: ergo non possunt Sacra menta conferre, quorum tota virtus derivatur à Christo. Ad 1. N. conf. Ministri enim Ecclesiæ, non propriâ, sed Christi virtute, à peccatis mundant, & gratiam conferunt: ideoque effectus Sacramenti, non consequitur similitudinem

nem Ministri, sed configurationem ad Christum, per illos agentem. Sic D.Th. a.5. ad 1. Ad 2. R. cum eodem ibidem, ad 2.N.conf. Christus enim operatur in Sacrementis per malos, tanquam per instrumenta mortua, sibi tamen per quandam motionem conjuncta, ut baculus motori.

DUBIUM IV.

Utrum Ministri consecrati, in peccato mortali ministrantes, mortaliter peccent?

626

Concl. est affirm. & com. cont. Hieron. Llamas, & nonnullos, quorum opinatio deleri jussa est in Expurgatorio Hispano ann. 1640. Prob. autem 1. ex Scrip. requirente sanctitatem in Ministris veterum Sacrementorum. Exodi 19. Sacerdotes, qui accedunt ad Dominum sanctificantur. Levit. 21. Sancti erunt Deo suo. Isa. 52. Mundamini, qui fertis vasa Domini: ergo à fortiori, &c. Hinc Apost. idem requirit à Diaconis nostris 1. ad Tim. 3. Et hi probentur primū: & sic ministrent, nullum crimen habentes: adeoque idem dicendum de Sacerdotibus, quorum ministerium longè sublimius est. Quapropter idem Apost. ad Tit. 1. docet irreprehensibiles, & sine criminē esse debere Episcopos, Presbyteros, & Diaconos. Prob. deinde rat. Tum, quia juris naturalis est, ut sancta sancte, & religiosè tractentur. Tum, quia Ministri conformari debent Deo, Christo, & Ecclesiæ, quibus ministrant, & Sacramentis ipsis, quæ conficiunt, & dispensant.

627 Observandum tamen est cum Cajet.hic a.6. ex D. Th. quod ut Minister mortaliter peccet, requiritur 1. quod exhibeat se Ministrum, & ut talis agat. Secundò, quod tale ministerium sit actio sacramentalis, id est, ad Sacramenti factionem proximè ordinata, seu illius factiva, aut jam facti applicativa, & distributiva. Quorum alterum si deficiat, non erit peccatum mortale. Defectu primi, non peccat lethaliter pravus Sacerdos urgente necessitate baptizans:

Nec Matrimonium in mortali contrahens , quatenus illud ministrat, tametsi graviter delinquit illud indebetè suscipiēs: Quia nimirūm , Sacerdos tunc non tam Ministrum agit, quam necessitatē patienti succurrit , ut ait D. Th. ad 3. Contrahentes autem Matrimonium, non sunt Ministri consecrati , sed ex natura contractū exacti.

628 Defectu secundi , non peccat mortaliter confirmatus fidem profitendo coram tyranno in peccato mortali: nec malus Episcopus benedicens Templa , vasa , vestes, Abbates , Virgines , & id genus : nec pravus Concionator prædicans (nisi peccatum ejus esset publicum , tunc enim graviter peccaret , ob scandalum) quia tales actiones non sunt sacramētales. Peccant tamē lethaliter (quidquid aliqui dicāt) Eucharistiā ministrātes in peccato mortali : Diaconi , & Subdiaconi sua ministeria in tali statu solemniter obeuntes : demūm mali Episcopi chrisma , & oleū infirmorū cōsecrātes; quia scilicet omnes præfatæ actiones sunt Sacramentales,& sacræ, sacro Ordini annexæ, quas si excōmunicatus, aut suspensus exerceat, fit irregularis ; adeoque exigunt in agente sacerdotiū , & exclusionem peccati mortalis.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

629 Opp. 1. cont. concl. Bonitas Ministri ad solam Sacramenti decentiam pertinet, juxta D. Th. a. 5. præced. ergo illius defectus non est peccatum mortale. Præt. Baptizans (etiamsi sit Sacerdos) urgente necessitate, non peccat mortaliter , quantumvis mortali peccato sit infectus; sed est Minister Christi , cui conformari debet : ergo pariter. Ad 1. R. cum Cajet. D.Th. loqui ibi de actione Sacramentali secundum rationem operis operati , qualiter non exigit bonitatem Ministrī, nisi secundum quandam decentiam: ideoque sive bonus , sive malus sit Minister , Sacramentum vivum,& efficax est : At verò secundum rationes operis operantis , exigit necessariò bonitatem in Ministero. Ad 2. R. disp. esse, quod in casu necessitatis , character Sacerdotalis se habet per accidens ; non præcisè quia dedit solemnitas , sed quia adest necessitas non expectandi Ministrum ex officio ; adeoque tunc est Minister necessita-

tis,

tis, ac si foret Laicus, in quo non requirit Christus sanctitatem , alioquin minus perfectè esset provisum , si Sacramentum summæ necessitatis, non posset quilibet licetè ministrare.

630 Opp.2. cont. observationem Cajet. & inde deducta : Peccatores tangentes Corpus Christi sub specie propria , non peccabant : ergo nec modò peccant Sacramentum Corporis Christi tangendo,& ministrando. Præt. Quia aliàs tot peccata committeret malus Minister , quot hostias aliis sumendas tribueret ; quod durum videtur : ergo. Ad 1.R. illud probare, quòd sicut tunc peccatores licetè Christum recipiebant, ut se , suaque domos sanctificarēt; liceat pariter nunc peccatori , illum sub Sacramento existentem recipere. Dicendum igitur cum D.Th. infrà q.80.a.4. ad 1. disp. esse , quòd Christus tunc *non exhibebat se tangendum, in signum spiritualis unionis ad ipsum , sicut exhibetur sumendus in hoc Sacramentum.* Insuper nunc jam non gerit similitudinem carnis peccati , ob gloriam resurrectionis : unde & Sacerdotum manus consecrantur, ut sumant, & dent cæteris. Ad 2. N. min. aliàs , nec malus Sacerdos tot sacrilegia committeret, quod per diem ex munere baptizaret, ad solveret, aut inungeret : aut , si esset Episcopus , ordinaret, aut confirmaret. Itaque unitas successionis , non continuat moraliter actiones , nec in bonum , nec in malum; quia bona, ut multæ eleemosynæ successivè largitæ , multa sunt merita ; mala autem , plura sunt peccata.

631 Opp.3. Si Diaconi , & Subdiaconi, lethalis peccati rei, lethaliter peccarent sua ministeria obeundo; idem de initiatis quatuor minoribus Ordinibus, solemniter ministratibus, dicendū foret; sed hoc nullus dixit: ergo. R.1.concessa maj. N. min. quidquid aliqui jactent : Illud enim docere videtur D.Th.in 4.dist.5.q.2.a.2.qq.4. & d.24. q.1. a.3. B.Alb.M.D.Antonin. Sylvester, Navarrus, & Faber , apud Pradum hic dub.4. n. 88. & tuetur novissimè P. Marin ; & favet Greg. IX. cap. ult. de temporibus ordinationum , ubi de omnibus universaliter Clericis peccatoribus , ait : *Si non penituerint , monendi sunt , & sub interminatione divini iudicii*

*obtestandi ut in testimonium suæ damnationis , in suscep-
tis ordinibus non ministrent. Quæ verba plures detorquent pro suo
libito. R. deinde N. sequel. quia actiones minorum ordinum , cùm non versentur circa materiam sacram , possunt
licitè fieri à Laicis , adeòque à Clericis peccatoribus , abs-
que lethali peccato. Secùs est de actionibus Diaconi , &
Subdiaconi , ob dicta.*

632 Authoritates adduci solitæ ad probandum , Con-
cionatorem pravum lethaliter prædicando peccare , vel lo-
quuntur de peccatoribus publicis , vel solum indicant , ta-
lem Concionatorem prædicando peccare , non exprimen-
do , an lethaliter , an solum venialiter. Notandum hic ,
nullum Divinum aut Ecclesiasticum extare præceptum de
præmittenda confessione ad confienda Sacra menta , unâ
exceptâ Eucharistiâ , propter ipsius sumptionem ; unde ad
reliqua , sufficit contritio aut attritio existimata contritio.
Et sic habetur in Rituali Pauli V.Tit.I. *Sacerdos* (inquit) si
fuerit peccati mortalis sibi conscius , quod ab sit , ad Sacra men-
torum administrationem non audeat accedere , nisi prius corde
pœniteat. Sed si habeat copiam Confessoris , & temporis locique
ratio ferat , convenit confiteri. Quibus , non obligatio , sed
mera convenientia confitendi declaratur. Nec amplius
requirunt Cathecismus Rom. & nonnullæ Provinciales
Synodi , dûm statum gratiæ per Confessionem exigunt.

DUBIUM ULTIMUM.

De Numero , & ordine Sacramentorum Nova Legis.

633 Prima concl. Septem sunt Novæ Legis Sacra men-
ta ; nempè , Baptismus , Confirmatio , Euchari-
stia , Pœnitentia , Extrema Unctio , Ordo , & Matrimonium.
Est de fide ex Scrip. Traditione , & CC. Flor. & Trid. Ra-
tio à priori est voluntas Christi: Congruentiæ verò assignan-
tur à D.Th. q.61. a. 1. ex dupli ci principio , quia scilicet ,
Sa-

Sacraenta Ecclesiæ ordinata sunt *ad vitam spiritualem*, & *in remedium peccati*. Ex utroque enim probatur præfatus septenarius Sacramentorum numerus. Ex primo quidem, *Ad vitam enim corporalem* (cui spiritualis conformatur) septem necessaria sunt, nempè, *generatio*, *augmentatio*, *nutritio*, & (si morbus accidat) *sanatio*, & *pristinæ valetudinis restitutio*, demùm *species*, & *multitudinis regimen*, & *propagatio*: Hæc igitur eadem in vita spirituali desiderantur; ad eaque conferenda, totidem Sacraenta instituta sunt: Per *Baptismum* enim nascimur, augemur, & roboramur per *Confirmationem*, nutrimur per *Eucharistiam*, sanamur à peccatis per (*Pœnitentiam*) liberamur à reliquiis peccatorum, ac *pristinæ restituimus* valetudini per *Extremam Unctiōnem*. Reginur per Ministros, quos *Ordo* suppeditat: Propagamur demùm per *Matrimonium*.

634 Ex secundo etiam principio idem habetur: Nam *Baptismus* mortuam peccatō animam vivificat: *Confirmatio* trepidum virtute ex alto induit, viribus munit, & auget: *Eucharistia* labendi pronitatem retinet: *Pœnitentia* peccato actuali, post *Baptismum* patrato, medetur: *Extrema-Untio* reliquias peccatorum, non suffcienter per *pœnitentiam* sublatas aut ex negligentia, aut ignorantia, extirpat: *Ordo* dissolutioni multitudinis contulit: *Matrimonium* tandem concupiscentiam personalem frenat, & multitudinis ob mortem defectui occurrit.

635 Secunda concl. *Sacraenta Ecclesiæ convenienter ordinantur modō prædictō*. Sic D.Th. hīc a. 2. Et probat ex dictis: *Ordo* enim, & *Matrimonium*, cùm ordinantur ad alios, debent esse posteriora illis *Sacramentis*, quæ ordinantur ad se. Et cùm ordo plus participet spiritualis vitæ, debet præcedere *Matrimonium*. Inter illa verò quæ ordinantur ad perfectionem propriam, prius est, quod requiritur per se, ut est *Baptismus* qui generat: & prior est *Confirmatio*, quam *Eucharistia*, cùm illa det perfectionem virtutis, hæc perfectionem finis. Inter ea quæ per accidens sunt necessaria, prior est *Pœnitentia*, quæ inchoat sanitatem, quam *Extrema-Untio* conservat.

636 Nota autem, h̄c non esse sermonem de ordine perfectionis inter Sacra menta (de hoc enim agit D.Th.a.3.seq.) sed de ordine generationis, & receptionis, non quidem necessario; nam, pr̄ter Baptismum qui necessariò primum requiritur, quippè sine quo nullum aliud potest recipi; inter reliqua, nullus est necessarius ordo; potest enim Pœnitentia recipi ante Confirmationem, imò & Eucharistia: Rursus & Matrimonium potest esse validum absque Eucharistia, vel Pœnitentia. Loquimur ergo cum D.Th. de ordine generationis per se, & qui ex natura rei colligitur. Post baptismum enim (ut usu primitivæ Ecclesiæ docemur) illicò, si Episcopus aderat, neophitus confirmabatur; & deinde Eucharistia ei porrigebatur, nec enim indiget Pœnitentiæ Sacramentō, qui post baptismum non incidit in mortale. Errant ergo (subdit Mag. Sotus in 4. d. 1. q.6.a.2. §. Res est) qui Sacramentum Pœnitentiæ, ordine administrationis, Eucharistiæ præferunt. Vide apud Pradum h̄c dub.2. aliqua D.Th. testimonia, quibus nihil præclarius ad conclusionis intelligentiam, argumentorum solutionem, & ad conciliandam Dionysii, & Magistri sententiam circa Sacramentorum ordinem.

637 Tertia concl. Ordine perfectionis, Eucharistia est potissimum Sacramentorum. Est de fide ex Trid. sess. 13. cap. 3. & probatur ex D.Th. a.3. tripliciter. Primo, quia reliqua Sacra menta continent virtutem Christi; hoc autem ipsum Christum substantialiter. Secundo, quia reliqua ordinantur ad istud sicut ad finem; Ordo enim consecrat, Baptismus est janua, Confirmatio dat robur ad accedendum: Pœnitentia, & Extrema-Unctio præparant ad sumendum, Matrimonium significat unionem Christi cum Ecclesia, quæ in hoc Sacramento repræsentatur. Tandem, ex ritu Sacramentorum: quia ferè omnia in Eucharistia consumantur, ut ait Dion. Nec solùm ratione contenti præstat simpliciter Eucharistia reliquis Sacramentis; sed etiam in virtute conferendi gratiam, ut expressè docet D.Th. in 4.d.8. n.1. a.1. & opusc. 57. dicens: Nullum etiam Sacramentum est istō salubrius; esset autem si majorem conferret gratiam.

Pro-

Profecto, cùm gratia sit præcipius Sacramentorum effectus; illud erit simpliciter perfectius, quod vim habet majorem conferendi gratiam, cæteris paribus.

638 Reliqua verò 6. Sacraenta sic invicem comparentur in via perfectionis, juxta D.Th. hīc a.3. & in 4. d.7. q.1.a.1.qq.3. *Primas* inter illa tenet *Ordo*, per quem homo in gratia, & gradu dignitatis ponitur: *Secundum* locum obtinet *Confirmatio*, per quam perfectio gratiæ confertur: *Sequitur Baptismus*, per quem plena fit remissio culpæ & pœnæ: *Subsequitur Extrema-Uncio*, quæ licet minoris sit necessitatis, est tamen majoris perfectionis, quām Pœnitentia: Hæc proinde quintum tenet perfectionis gradum: Ultimum demùm est Matrimonium. Et omnium rationem assignat D.Th. locō laud. ex Sent. quia dignitas quæ est in efficiendo, prævalet ei quæ est in significando: & illa quæ est in efficiendo respectu boni, simpliciter prævalet ei quæ est in amotione mali. Et ideo simpliciter loquendo, post Eucharistiam, nobilius Sacramentum est Ordo, &c. Sacraenta igitur ordine perfectionis, sic numeranda sunt: *Eucharistia*, *Ordo*, *Confirmatio*, *Baptismus*, *Extrema-Uncio*, *Pœnitentia*, *Matrimonium*.

639 Quia tamen nihil prohibet, aliquid esse secundum quid dignius, quod tamen non est dignius simpliciter, ut hīc ad 4. & sèpè aliàs, loquitur D.Th. idèo appositiè infert M. Sotus, quòd sex Sacraenta, secundum diversas qualitates, habent se sicut excedens, & excessum. Pro quo observanda est doctrina D.Th. adductō locō ex Sent. Quòd quinque modis unum Sacramentum dicitur dignius aliò, nimirum, quoad effectum, contentum, gradum collatum, Ministrum, & signatum non contentum. Quantum ad effectum, est omnium maximum *Baptismus*, delet enim omnem culpam, & aufert omnem pœnam. Quantum ad contentum, præstat omnibus *Eucharistia*, ut dictum est. *Ordo* autem est omnium dignissimum, quantum ad gradum dignitatis in quo constituit. Quantum ad Ministrum, excedit etiam *Ordo*, & *Confirmatio*, quia per solum Episcopum ministrantur. Postremò quantum ad signatum, & non contentum, eminet *Matrimonium*,

nium, significans unionem duarum naturarum in Christo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

640 Opp. i. cont. i. Una est virtus Divina, & una Christi passio, à quibus Sacramentum efficaciam derivat: ergo istud est tantum unum. Præt. Confirmatio, & Extrema-Untio, nulli Legis Veteris respondent Sacramento: ergo nec numeranda sunt inter Sacraenta Novæ Legis, quæ sunt (juxta Aug.) numerō pauciora, quam vetera. Præt. Nullum institui debuit Sacramentum contra luxuriam, quæ non est gravior reliquis peccatis, contra quæ nullum est institutum: ergo. Præt. Nullibi afferit Scrip. Confirmationem, Ordinem, Extremam-Untionem, &c. esse Sacraenta: ergo. Præt. Plures PP. tria tantum referunt Sacraenta, alii duo, alii quatuor: ergo. Tandem: Ecclesia Græca solum agnoscit Baptismum, & Eucharistiam, ut patet ex confessione fidei, quam anno 1633. imprimi curavit Cyrus Luppari, Patriarcha Constantinop. ergo.

641 Ad 1. N. cons. cum D.Th. hīc a. i. ad 1. Idem enim agens principale variis utitur instrumentis ad varios effectus, secundum congruentiam operum. Ad 2. N. cons. & prob. cum eodem ad 4. Licet enim tunc non fuerint Confirmatio, & Extrema-Untio, ob dicta N. 527. plura nihilominus fuerunt Sacraenta, quam nunc, propter diversitatem sacrificiorum, & cæremoniarum. Ad 3. N. ant. Ad prob. R. disp. esse. *Tum*, quia non solum personam viciat, sed naturam. *Tum* propter ejus vehementiam, absorbentem rationem. Sic D.Th. ad 5. Ad 4. R. implicitè illud afferere, dum illis tribuit omnia quæ sunt Sacramentorum propria. Nec aliter afferit esse Sacraenta Baptismū, & Eucharistiā, quæ tamen ut Sacraenta recipiunt Hæretici opposentes. Ad 5. R. nullum P. negasse unquam, septem esse Sacraenta. Unde dum pauciora interdum assignant, est, quia plura exponere non exigebat operis argumentum. Ad ult. N. ant. ut aperte liquet ex cunctis ejusdem Euchologiis, & Ritualibus: Cyrillum autem illum calvinizantem, sequentibus verbis damnavit anno 1638. Successor ejus Cyrus Berroensis: *Cyrillo dogmatizanti, & credenti, non esse* *sept-*

septem Sacraenta Ecclesie... anatbema.

642 Opp. 2. cont. eandem. Plura enim sunt in Ecclesia sacra signa , ut aqua benedicta , consecratio Altaris, & id genus : ergo. *Præt.* Oblationes , decimæ , & sacrificia veteris Legis, fuerunt Sacraenta , juxta Hugonem Victor. ergo sicut nunc Sacrificium Eucharistiæ est Sacrementum, ita oblationes & decimæ : ergo. *Tandem.* Tria sunt genera peccatorum, *originale, mortale, & veniale* : ergo cont. istud debuit institui aliquod Sacrementum, ultra septem ; sicut contra originale ordinatur *Baptismus*, & contra mortale, *Penitentia*. *Ad 1.* N. cons. cum D. Th. ad 6. Quia consecrationes illæ non perducunt ad effectum Sacramenti, seu gratiæ consecrationem ; sed disponunt , removendo impedimenta , vel dando quandam idoneitatem ad Sacraenta. *Ad 2.* N. cons. cum eodem ad 7. quia tunc decimæ & oblationes , non solum erant in alimentum Ministrorum , sed etiam in figuram ; & ideo erant Sacraenta : secùs nunc, quia non remanserunt ut figuræ. *Ad ult.* R. disp. esse, quòd veniale deletur sine infusione gratiæ , adeoque non requirit Sacrementum , sed quædam Sacramentalia. Vide alia argumenta apud Bellarm. l.2. de Sacram. cap. 27.

643 Opp. 3. cont. 2. Per Matrimonium generatur homo primâ generatione , seu animali ; per Baptismum verò, secundâ , seu spirituali : ergo cùm animale præcedat spirituale ; Matrimonium est prius Baptismô. *Præt.* Pœnitentia præparat hominem ad Eucharistiam : ergo debet istam præcedere. *Tandem.* Nutrimentum est prius augmento: ergo Eucharistia Confirmatione, ob dicta. R. cum D. Th. a.2. *Ad 1.* quidem, dist. cons. est prius , ut est officium naturæ , qualiter ordinatur ad animalem vitam , C. ut Sacrementum , N. quia habet minus spiritualitatis. *Ad 2.* dist. ant. præparat per accidens , supposito scilicet peccato , C. Per se , N. ant. & cons. *Ad ult.* R. quòd nutrimentum, & præcedit augmentum , sicut causa ejus , & subsequitur , sicut conservans hominem in perfecta quantitate ; adeoque potest Eucharistia, & præmitti , & postponi Confirmationi: & sic conciliantur Dionysius , & Magister. *Argumenta contra*

tra reliqua , soluta manent ex dictis à N. 638.

644 Articulô 4. quæst. 65. disserit S. D. de necessitate Sacramentorum ad salutem ; & suppositâ distinctione necessitatis simpliciter (ut cibi ad vitam) & ad melius esse (ut equi ad iter ;) resolvit , tria esse primô modô necessaria , *Baptismum* , *Pœnitentiam* , & *Ordinem* , sed diversimodè ; Baptismum quidem singulis absolutè , Pœnitentiam verò , lapsis in mortale post Baptismum , Ordinem demùm , respectu Ecclesiæ ; ubi enim non est Gubernator , populus corruet , ut dicitur Prov. 11. Reliqua verò sunt necessaria secundô modô , nam Confirmatio quodammodo perficit Baptismum , Extrema-Unctio Pœnitentiam , Matrimonium multitudinem Ecclesiæ conservat , Eucharistia demùm , tanquam spiritualis alimonia , virtutem spiritualem reficit . Illud autem Joan. 6. *Nisi manducaveritis carnem filii hominis* , &c. intelligitur de spirituali mandatione , & non de sola Sacramentali , ut ex Aug. ait D. Th. ad 2. Ac de Sacramentis generatim , hactenùs .

TRACTATUS VII.

DE BAPTISMO, CONFIRMATIONE, & EUCHARISTIA.

DISPUTATIO I.

De Baptismo.

645 **P**er illustratis omnibus ad Sacra menta generatim spectantibus, de singulis differamus oportet: ac primùm de Baptismo, reliquorum, & Ecclesiæ Januâ; de quo Ang.D. à q,66. ad 71. ubi contemplatur illius naturam, Ministrum, subjectum, effectus, & dispositiones: de quibus, sequentibus dubiis, multa paucis pro more & munere comprehendentes, disceptabimus, omissis solùm, quæ Tractatu præcedenti discussimus. Sit igitur

DUBIUM I.

Quid sit Baptismus, quando institutus, & quam illius materia, & forma?

646 **A**nte resol. præmittendum est i. quod Baptismus, græcum est nomen, quod licet in Sacris Litteris omne ablutionis genus significet; apud Ecclesiasticos tamen Scriptores, non quamvis corporis ablutionem declarat, sed eam, quæ cum Sacramento conjungitur, nec sine præscripta verborum forma ministratur; quâ

quâ quidem significatione Apostoli, ex Christi D. instituto, frequentissimè usi sunt. Secundò, quòd hoc Sacramentum diversa alia, ob diversos effectus, fortitur nomina apud PP. vocatur enim *Regeneratio*, *Sacramentum fidei*, *signaculum*, *seu sigillum*, *illuminatio*, *sepultura*, *indumentum*, *Circuncisio non manū facta*, *donum*, *janua*, aliisque appellationibus, quarum significatio videri potest in Catec. Rom. & apud plures Authores hic. Vide etiam apud Natal. Alex. plura Baptismi encomia ex PP. His prælibatis, sit

647 Prima concl. *Sic recte & appositiè diffinitur Baptismus: Sacramentum regenerationis per aquam in verbo.* Ita docet Cathec. Rom. & quidem jurè; colligitur enim ex illis Domini verbis Joan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c.* & ex illis Apolt. Ephes. 5. *Mundans eam lavacrum aquæ in verbo vita.* Comprehendit insuper communem illam physicam Baptismi diffinitionem ex Mag. & D. Th. nempè, *Exterior corporis ablutio sub forma prescripta verborum.* Vulgarēm item illam metaphysicam, *Sacramentum regenerationis.* Nec quia illa *aptior*, & *commodior*, istæ propterea non rectæ censendæ sunt, ut quidem aūtumant, alias nescio quas *comatas* tradentes, à peripatetica diffiniendi arte prorsùs alienas.

648 Secunda conclusio; *Sacramentum Baptismi instituit Christus quando à Joanne baptizatus est; illius tamen adhibendi necessitatem, non nisi post resurrectionem indixit.* Quoad 2.p. est omnino certa; quoad 1. verò, com. PP. & Theol. si paucos excipias: Traditur à Cathec. Rom. tit. de Bap. & prob. rat. D. Th. q. 66, a. 2. Tunc enim accepit baptismus virtutem producendi suum effectum; quia tunc, juxta PP. aqua in materiā baptismi designata. & veluti consecrata est. Præt. Christus ante passionem Baptismum instituit, cùm per discipulos baptizarit Joann. 3. & 4. & quidem non Joannis, sed propriō baptisme, ut liquet ex contextu, & communiter urgent Theol. cont. Alensem; sed nullum aliud assig-
nari potest congruentius institutionis tempus: ergo. *Accedit, quod tunc (ut verbis laudati Cathec. utar) Sanctissima Trinitas, in cuius nomine Baptismus conficitur, numen suum præ-*

præsens declaravit: Vox enim Patris auditæ est: Filii Persona aderat: & Spiritus S. in Columbae specie descendit: Præterea Cœli aperti sunt, quæ nobis jam per Baptismum licet ascendere.

649 Tertia concl. Remota Baptismi materia, est sola aqua naturalis; proxima verò, ablutio: quæ, seu aspersione fiat, seu effusione, seu immersione unâ, aut trinâ; perinde est ad valorem Baptismi. *Quoâd 1. p. est de fide ex illo Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. & ex innumeris aliis Scripturæ CC. & PP. testimoniis, & perenni Ecclesiæ Traditione, & praxi. Quibus accedit quadruplex congruentia, quam affert D.Th. a.3. Hinc qualibet aqua qualitercumque transmutata, modò non solvatur species aquæ, est idonea Baptismi materia; secùs omnes aquæ artificiales, seu succi ex floribus, vel plantis expressis, atque etiam humores, sudor, saliva, lachrymæ, & omnes liquores diversæ speciei ab aqua, ut lac, oleum, vinum, & id genus. In juscule autem, & lexivio potest baptizari; ut docet D.Th. nisi fortè ob maximam illius pinguedinem, & hujus alterationem, forma aquæ solvatur. Quod si sit dubium, & extrema urgeat necessitas, poterit cum illis (sicut in alia quavis materia dubia) conditionatè baptizari: Sed sic baptizatus debet postea cum certo vera aqua sub conditione iterum baptizari.*

650 *Quoâd 2. p. est fide certa ex illo Ephes. 5. Mundans eam (Ecclesiam) lavacrum aquæ. Quod & ipsum Baptismi nomen satis indicat, & ratio suadet, materia enim proxima Sacramenti illa est, quæ remotam applicat, & per formam significatur; sed talis est ablutio respectu Baptismi, cùm applicet aquam, & exprimatur his verbis, Ego te baptizo, &c. ergo. Quoâd ult. constat ex Rituali Rom. tit. de Sacram. Bap. ubi sic legitur: *Baptismus, licet fieri possit aut per infusionem aquæ, aut per immersionem, aut per aspersiōnem; primus tamen & secundus, qui magis sunt in usu, pro Ecclesiârum consuetudine retineantur.* Et favet ratio, quovis enim illò modò verificatur forma, cùm quolibet vere quis abluatur, seu denominetur ablutus. *Urgente necessitate, quælibet corporis nascentis pars ablui potest,* &*

& debet. Sed puer post perfectam nativitatem, erit baptizandus sub conditione, nisi fuerit baptizatus in capite, prius apparente. *Probabilius* videtur, verè baptizari projectum in puteum, aut flumen, ab aliquo simul intende illum occidere, & baptizare; cùm adsint materia, forma, & intentio Ministri. Deberet tamen iterum sub conditione baptizari, quia non est certum, fuisse baptizatum.

651 Ultima concl. *Perfecta, & absoluta Baptismi forma* hac est: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Ita enim diffinitur in CC. Later. IV. cap. Firmiter. Flor. in Decreto unionis, & Trid. less. 7. can. 4. de Baptismo. Et habetur ex perenni Ecclesiæ praxi, & traditione, & ex verbis Domini Matth. ult. *Baptizantes eos in nomine Patris, &c.* Accedit congruentia D. Th. hic a. 5. Exprimunt enim talis forma & causam ministerialem, Sacramentum perficientem, & principalem, à qua tota virtus Sacramenti derivatur. *Congruum* insuper est, in Sacramento fidei & quod est ad Ecclesiam & Beatitudinem janua, exprimi distinctè præcipuum fidei, & beatitudinis objectum. A præfata forma non nisi accidentaliter differt illa, quâ utuntur Græci, ut declaravit Florent. Vide suprà à N. 414. ferè omnia quæ hic desiderari possunt. *Solum* addimus, necessariò exprimendam esse, activè, vel passivè, baptizantis actionem, ut diffinivit Alex. III. Extr. de Baptismo, c. I. & iterum Alex. VIII. damnans sequentem propositionem n. 27. *Valuit aliquid Baptismus sub hac forma collatus: In nomine Patris, &c. prætermisis illis, Ego te baptizo.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

652 Opp. 1. cont. 1. concl. nam diffinitio illa convenit Pœnitentiæ, ut potè etiam spiritualiter regeneranti. *Præt.* cont. vulgatam physicam diff. Ablutio est pars Baptismi: ergo perperam in illa prædicatur de toto Baptismo. *Ad 1.* N. ant. cùm enim pœnitentia non conferat primam vitam spiritualem, sed amissam restituat; non dicitur regenerare, sed resuscitare. *Ad 2.* N. cons. nam in concretis artificialibus (quale est Sacramentum) pars materialis, pro qua

qua supponunt, prædicatur de toto; hæc enim est vera,
Cathedra est lignum, adeoque, & ita, *Baptismus est ablutio*.
Dices: De Cathedra aliisque artefactis sola materia remota
prædicatur: ergo & de Baptismo, ac proinde *aqua* ut vult
Hugo Vict. non ablutio, quæ est materia proxima. R.
disp. esse, quod artefacta permanentia, non pro applica-
tione fluente, sed pro sola materia remota permanente
supponunt. Baptismus autem, cum non sit permanens, sed
in fieri consistens; non pro aqua permanente, sed pro illius
applicatione, seu ablutione transeunte supponit, quæ pro-
inde, & non aqua, de illo prædicatur.

653 Opp.2. cont.2. Baptismus habuit suam efficaciam
à Christi passione: ergo hanc non præcessit. Præt. Omnia
Sacramenta Novæ Legis fluxerunt ex latere Christi, ut
vulgò ex Aug. dicitur: ergo. Præt. Forma Baptismi non
fuit tradita ante Christi Passionem: ergo. Tandem Joan.
4. legitur, Christum per se non baptizasse: ergo. Ad 1. N.
cont. cum D. Th. hic a.2. ad 1. Quamvis enim Baptismus
præcesserit Christi Passionem, ab ita tamen efficaciam de-
rivavit, quatenus illam figurabat; nec erat tantum figura, ut
vetera Sacramenta, cum haberet à Christo vim justificandi,
per cuius virtutem ipsa etiam passio salutifera fuit. Ex quo
patet, quod in Baptismo, ante mortem Christi ministratō,
influebat humanitas Christi, ut instrumentum conjunctum
divinitatis, influxu effectivō instrumentalī physicō; sed tunc
mors Christi solū influebat finaliter, sic tamen quod actua-
lia Christi merita jam operarentur in illo. Adde, quod
passio jam tunc erat inchoata, à qua proinde vim derivare
poterat Baptismus ille.

654 Ad 2. R. sensum illius dicti esse, non quod inde
institutionem acceperint, sed ultimam perfectionem: alias
nec Eucharistia, & Ordo fuissent instituta ante Christi mor-
tem, quod est hereticum. Ad 3. N. ant. fuit enim prius
privatum Apostolis à Christo tradita, à quo jam redivivō
fuit eadē iterata Matth. ult. ut docet D. Th. in 4.d.3.q.un. a.
5.qq.2. Ad ult. R. 1. N. cons. Baptizavit enim per Disci-
pulos, ut ibidem dicitur. R. deinde, testimonium Joannis
fal-

falvari per hoc , quòd non frequenter , tametsi interdùm baptizarit , plures enim PP. tradunt , suis manibus baptizasse Joannem. Augustinus asserit , baptizasse omnes Apostolos. Imò Euthim. & D. Vincentius Ferrarius dicunt , baptizasse suam Beatissimam Matrem , non ut illam ab originali (quò nunquàm fuit infecta) mundaret: sed ut charactere (quò & ipsi configuraretur , ac aliis Ecclesiæ membris conformaretur) iniogniret , multasque charismatibus cumularet.

655 Opp.3. cont.1.p. 3.concl. illud Joannis de Christo Matth. 3. *Ipse vos baptizabit in Spiritu S. & igni*: ergo ignis potius , quàm aqua , est materia Baptismi. Præt. Steph.H. docet in quodam rescripto , in necessitate valere Baptismum in vino collatum : ergo. Tandem. Nicephorus , aliique referunt , Judæum quendam periclitantem , baptizatum in fabulo , seu arenâ , ob defectum aquæ , statim subito convaluisse : ergo Deus ratum habuit illud Baptisma. Ad 1.R. illud neutiquàm de materia Baptismi intelligi (ut Seleuci , Jacobitæ , aliique somniarunt;) sed de intimo Spiritus S. effectu , quò in baptismo regeneramur; vel de copiosa illa ignea Spiritus S. in Apostolos effusione , in die Pentecostes futura , juxta illud Christi , Act. 1. *Vos autem baptizabimini Spiritu S. non post multos hos dies.* Ad 2. R. Rescriptum non esse autenticum , vel esse ineptè constructum; sic enim legi debet: *Nulla ei adscribitur culpa , si infantes sic permaneant.* Solùm ergo sic baptizantem excusat , ob simplicitatem; sed nihil de valore baptismi decernit , de quo à nullo sanæ mentis interrogari potuit. Ad ult. N. cons. Deus enim miraculò illò , non baptismum , sed Judæi conversionem , vel ad adstantium fidem probavit : Unde à Dionysio Alex. jussus est posteà baptizari , teste eodem Nicéphorò.

656 Opp.4. cont.3.p. ejusdem. Cornelius Papa , consultus à Fabiano Antiocheno , dubitasse videtur de Baptismo , aspersione factò : *Si talem (inquit) Baptismum perceperisse dicendum sit.* Dubitavit etiam Cypr. epist. 76. ad Magnum de valore Baptismi per infusionem. Præt. Pelagi

gius Papa dilt. 4. de confecr. cap. Multi, ait: *Evangelicum præceptum . . . nos admonet in nomine Trinitatis trinā immersione Sanctum Baptisma unicuique tribuere.* Et ibidem, can. si quis, jubetur deponi baptizans unicā mersione: ergo. *Ad 1. R.* dubitasse Cornelium de tali baptismo, non quoād valorem, sed quoād gratiæ effectum; quia scilicet, petierat in extremitate Baptismum, quem sanus contempserat. *Ad 2. N. ant.* quia ibidem oppositum resolvit Cypr. licet insinuet, se nolle aliquos aliter sentientes condemnare. *Ad ult. R.* cum D.Th. a. 8. ad 2. trinam immersionem esse de mandato Christi, juxta Pelagium, in suo simili, scilicet in forma; sed tamen non est similis ratio de forma, & de usu materiæ. Vide Serram, & Pradum hīc.

657 Opp. tandem cont. ult. concl. Ad valorem formæ baptismi, non requiritur, quod in illa exprimatur actio baptizantis, cùm non exprimatur in forma Græcorum, utique validâ. *Præt.* Nec etiam signata expressio baptizandi per pronomen *Te*, aut æquivalens, nam Stephanus II. ratam non semel habuit formam sine illa. *Præt.* Actum 2. 8. 10. & 19. legitur, quosdam in nomine tantum Jesu Christi baptizatos. Tandem: Nicolaus I. ad consulta Bulgarorum respondit, baptizatos à quodam Judæo rebaptizari non debere, si in nomine Sanctæ Trinitatis, vel tantum in nomine Christi (sicut in actibus Apost. legitur) baptizati sunt; unum quippe idemque est, ut S. ait Ambrosius: ergo.

658 Ad 1. N. ant. Ad prob. N. ant. Verè enim exprimitur in forma Græcorum actio baptizantis, tametsi passivè, per verbum indicativi, aut imperativi modi. Ad 2. R. vel Pontificem illum errasse ut privatum Doctorem: Vel (quod verosimilius est) responsa illa esse fictitia. Ad 3. respondet D. Th. a. 6. ad 1. Apostolos ex speciali revelatione, in Christi nomine baptizasse. Et apprimè quidem (ait in Margine M. Nicolai) ex hypothesi facti, quod pro sui temporis usū sic supposuit S. Thomas, nec discutere prolixius voluit. Idem appositè notat Natalis Alex. a. 3. de baptismo. Reg. 2. versus finem, dicens, quod laudata D. Th. responsio hypothetica est, & secundum Catechismum Concilii intelligenda,

cujs hæc sunt verba : *Quod si etiam aliquando tempus fuisset dicendum , cùm Apostoli in nomine tantum Domini Jesu Christi baptizarent : Id quidem Spiritus Sancti astatutu eos fecisse exploratum nobis esse debet : ut initio nascentis Ecclesiæ , Jesu Christi nomine predicatio illuc prior fieret , divinaque , & immensa ejus potestas magis celebraretur....*

659 Quanquam dubium fortasse videri potest , an hujusmodi formâ Apostoli aliquem baptizaverint , si Ambrosii , & Basili , Sanctissimorum , & gravissimorum Patrum , autoritatem sequi volumus , qui ita Baptismum in nomine Jesu Christi interpretati sunt , ut dixerint , iis verbis significari Baptismum , non qui à Joanne , sed qui à Christo traditus esset ; tametsi à communī , & usitatâ formâ , quæ distincta trium Personarum nomina continet , Apostoli non discederent . Hæc Catechismus . Quibus accedit Cypriani , Hilarii , Hieron . Aug . authoritas , factum illud negantium , & assidentium , nunquam Apostolos baptizasse his conceptis verbis , *In nomine Christi* ; sed semper præscriptâ à Domino formâ Matth . ult . sicut modò . Id quod expresse tenent ex nostris , præter laudatos , Canus lib . 6 . de locis , cap . 8 . ad 7 . Sotus in 4 . d . 4 . q . un . a . 6 . ad 1 . § . *Ubi ante . Martinus , & Petrus Ledelius , Nuñus , aliique .*

660 His adnumerandi sunt famosi illi Tridentini PP . Leonardus Marinus , Ægidius Fuscarius , & Franciscus Forerius , (laudati Catechismi , ex commissione Concilii , & Rom . Pont . Concinatores) dubium judicantes factum illud , ut vidimus . Quibus ex Extraneis mordicūs adhærent Salmeronius , Henriquez , Baronius , Suarez , Vazquez , Bellarminus , Maldonatus , Granadus , Castro palauis , Ægidius , Filiuti , Hurtados , Aversa , plurimique alii , quibus libenter , ob dicta , assentior , & ob alia momenta ab illis librata ; & maximè , quod & hodie nos verè baptizamus *in Christi nomine* , hoc est , in fide , vel in professione nominis Jesu , ut plures interpretantur ; vel ejus loco , vi , & auctoritate , ut Cano , aliisque placet ; vel tandem , solō baptismate à Christo instituto , juxta Basiliū , & Amb . à Catechismo probatos : Quæ ultima interpretatio valde confona est

relatis Actuum 19. ubi respondentes Paulo , se baptizatos esse in *Joannis baptisme* , mōx in nomine Jesu baptizati sunt, ut ibidem additur. *Aliam* adjungit Canus solut. dicens: Ac si præscriptā illā formulā nominis Jesu Christi, Apostoli baptizarunt, non putandi sunt tamen, Spiritū S. Patrisque nomen omisisse; sed in nomine Patris , & Filii ejus Jesu Christi , & Spiritū S. baptizasse. Et ita factum fuisse confirmat Mag. Nicolai authoritate Abdiæ Babylonici.

661 Ad ult. (omissâ solut. afferentium , Nicolaum I. ut privatum Doctorem , deceptum fuisse circa valorem Baptismi sub illa forma , de qua non fuerat interrogatus) R. quod cùm ad Ambrosii sensum , & ad tempora Apostolorum remittat ; dicendum est , ipsum eodem modō, quod Ambrosius , accepisse Baptismum *in nomine Christi* : Declarat ergo Pontifex, Baptismum illum à Judæo collatum, esse ratum, si *in nomine Christi* , id est , si baptismus à Christo institutum confidere intenderit , & non baptismus aliquod Judaicum; quod utique intendit, si in nomine seu autoritate Christi , vel Trinitatis, adhibitā tamen formā contuetā, baptizare voluit. Vide Mag. Nicolai in Marg. & Contentorum hīc.

DUBIUM II.

Quis sit Baptismi Minister , qualis necessitas , quodnam subjectum , & quinam effectus?

662 **P**rima concl. Ordinarius Baptismi Minister solus est Sacerdos , Parochus , vel ejus Vicarius : Minister autem necessitatis , est quivis homo utriusque sexus ; modō sit rationis , proferendae formae , & adhibendae materiæ , compos. Prima p. traditur cap. Constat; dist. 4. & à Florent. in Decreto de Sacram. §. de Baptismo. Diaconus autem , ut ex forma ordinationis ejus patet , habet ex proprio officio po-

testatēm solemniter baptizandi ex commissione Episcopi, vel Parochi. Secunda p.eſt de fide ex C.Later.IV.cap. Firmiter, & ex Florent. ubi suprà , & ex universalī Ecclesiæ Traditione, & praxi. Ratio autem congruentiæ eſt, maxima hujus Sacramenti necessitas. Ordo nihilominus servandus eſt inter hujusmodi Ministros ; mulier enim (ait Cathec. R.) si mares adsint, Laicus item præſente Clerico , tum Clericus coram Sacerdote , Baptismi administrationem ſibi ſumere non debent. Nisi forte vir non fit Baptismi conferendi peritus. Vel, ob honestatem , præferenda ſit mulier etiam Parochio, ut ſi baptizandus nondūm perfectè ex utero prodierit. Inverſio præfati ordinis , lethalis eſt , ſi Presbyter, aut Diaconus poſtponantur; ſecùs ſi reliqui, quibus non ex officio competit facultas baptizandi.

663 Nota hīc 1. neminem ſeipſum unquām baptizare poſſe, ut determinavit Innoc. III. cap. Debitum de Bap. jubens denuò baptizari Judæum , qui ſe in articulo mortis constitutum baptizaverat , quia, ut ait , *inter baptizantem, & baptizatum debet eſſe diſcretio*. Addit autem, Judæum illum, ſi ſic obiiffet, salvandum ; ſed ratione Baptismi flaminis , non fluminis. Nota 2. cont. Cajet. & Marſil. nullum eſſe Baptisma, ſi unus abluat , alter verba proferat , cum tunc hæc necessariò falsificetur. Si tamen duo unū ſimul baptizarent utroque ſimul dicente, *Ego te baptizo, &c.* ratum & unum eſſet baptismus , quod Christus per duos conſerret: Puniendi tamen eſſent de inordinato modo baptizandi , & non de iteratione Baptismi ; qualiter puniendus foret, qui verba proferret jam priùs ab alio prolata. Si autem ſimul baptizantes, hāc formā uterentur , *Nos te baptizamus* , nihil efficient , quia tali formā, ex vi verborum , exprimitur pluralitas miniftrorum, & intentio talis pluralitatis ; quod & intentioni Christi, & Ecclesiæ , & rationi formæ legitimæ contrariatur , ut docet D.Th. hīc q.67.a.6.

664 Secunda concl. *Necessarius eſt Baptismus ad ſalutem necessitate medii, extra Martyrium in parvulis, ſive in re, ſive in voto.* Eſt com. cont. Geron. Caj. Gabr. aliosque, pefſimè audientes apud Theol. Et jure; conſtat enim concl. ex il-

illo Joan. 3. *Nisi quis renatus, &c.* Quibus, ut Amb. ait, nullum excipit, non infantem, non aliquā præventum necessitate. Idem perpetuò docet Aug. Firmissimè tene, & nullatenus dubites, exceptis illis qui pro Christo suō sanguine baptizantur, nullum hominem accepturum vitam eternam, qui hic non fuerit per baptismum liberatus. Idem docet C. Flor. in Decreto, dicens: *Cùm per unum hominem mors introierit in universos; nisi ex aqua, & Spiritu S. renascimur, non possumus, ut inquit Veritas, in Regnum Cœlorum introire.* Et Trid. sess. 6. cap.4. loquens de translatione à statu filii iræ ad statum gratiæ, ait: *Quæ quidem translatio, post promulgatum Evangelium lavacro regenerationis, aut ejus rōtō, fieri non potest.* Accedit praxis Ecclesiæ, negantis sepulturam infantibus, Baptismō fluminis vel sanguinis non renatis. Accedit demū, & ratio D.Th.q.68.a.1. quia hi neutiquā sunt Christo incorporati.

665 Tertia concl. *Quivis homo viator, nondūm baptizatus, est subiectum Baptismi capax.* Est definita in variis CC. & constat, quia omnis ille est capax Regni Cœlorum; at non est illius capax (exclusō Martyrii casu) nisi mediante Baptismō, juxta illud, *Nisi quis renatus fuerit, &c.* Sed non licet, extra casum mortis certò imminentis, baptizare infantes, invitatis eorum parentibus non baptizatis; seu Principibus infidelibus, seu fidelibus sint subiecti: Infantes tamen mancipiorum, possunt & debent, istis invitatis, baptizari; quantumvis nati fuerint ante servilem parentum conditionem. Primum constat, nam aliás fieret injuria religioni, aut parentibus: nam si horum curæ relinquerentur, religionem adulti desererent: si verò ab illis subtraherentur, paternum jus violaretur; utrumque cessat, imminente infantis morte: Quod si istam tunc evaderet; eripiendus foret, in fide Christiana instruendus, nam ad id, jus acquisivit Ecclesia per illius Baptismum. Secundum autem etiam patet, quia mancipia nullam retinent patriam potestatem respectu educationis, & dispositionis liberoruī.

666 Amentes, & furiosi à nativitate aut pueritiâ, nec habentes lucida intervalla, baptizandi sunt, etiamsi ex infi-

de-

delibus nati sint , si commodè fieri possit ; cùm cesset periculum profanationis. Facti amentes post rationis usum, baptizandi sunt, si ante amentiam Baptismum petierint; secùs , si secùs. Idem de habentibus lucida intervalla , ac de dormientibus respectivè esto judicium: quamvis in his (seclusò periculò) melius sit expectare tempus in quo rationis sint compotes , ut reverenter ac devotè Baptisma suscipiant. Sic D.Th. communiter receptus, q.68. a.12.

667 Siquandò monstrum humanum Baptismo offeratur, & constiterit , unicum esse suppositum ; simplici formâ baptizandum est : si verò fuerint duo, geminandus est baptinus. Rarissimè autem accidere potest ut sint duo , nisi ubi duo essent integra capita, & pectorum divisio, sic ut alterò quiescente capite, alterum vitales operationes haberet. Ubi verò non constiterit eos esse duos , ut quia non habeat duo capita benè distincta, & hujusmodi ; tunc baptizatò prius unò, potest alter dubiè baptizari , dicendo : *Si non es baptizatus, ego te baptizo.* Quòd si monstrum habeat caput ferinum , etli reliqua membra habeat humana ; sub conditione baptizandum est : *Si es homo, &c.* Si autem nullum membrum habeat humanum , baptizandum non est. Notandum hic duximus , monstri nativitatem neutiquam ascribendam Parentum culpæ , sed in occulta Dei judicia referendam.

668 Si puer adhuc sit in utero , & periclitetur ; & obstetrix , aut Chirurgus expertus, possit eum ablucere aquâ tepidâ (frigida enim Matrem occideret) baptizandus est sub conditione; quia licet non sit natus ex utero, est tamen natus in utero , & de non homine factus est homo , capax ablutionis baptismalis, quod sufficit ut possit baptizari. Sic cum Victoria & pluribus aliis tenet novissimè noster Ludovicus Fliegen. Nec adversantur D. Th. a.11. & Paulus V. id fieri vetans in suo Rituali Rom. Loquuntur enim ex suppositione, quòd parvulus non possit ibi ablui , vel certè non sine occisione matris innocentis : secùs si id fieri possit , & quidem absque matris læsione : Sic autem fieri posse , & plures docent , & praxis ipsa demonstrat , ait laud.

laud. Fliegen.

669 Quarta concl. Præcipui Baptismi effectus sunt, infusio gratiæ regenerativæ, omne peccatum omnipotensque hujus poenam (seclusò obice) plenè remittentis: & infallibilis indelebilis characteris impressio. Est de fide, & quoàd plenam peccati remissionem, constat præclarissimis utriusque testamenti oraculis. Ezech. 36. Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Mich. 7. Projiciet in profundum maris omnia peccata vestra. Act. 22. Baptizare, & ablue peccata tua. 1. Cor. 6. enumeratis ab Apost. gravioribus peccatis, ait: Et haec quidem fuisti; sed abluti estis, sed sanctificati estis. His accedit diffinitio C. Flor. dicentis ubi supra: Effectus hujus Sacramenti est remissio omnis culpe originalis, & actualis. Et Trid. sess. 5. can. 5. ubi anathemate percellit dicentes, per gratiam baptismalem peccata non tolli, sed tantum radiri, aut non imputari.

670 Quoàd plenam omnis poenæ remissionem, constat Traditione, omnium PP. consentione firmatâ, & ex laudatis CC. Floren. & Triden. diffinientibus, nihil in baptizatis remanere, quod eos ab ingressu Cæli remoretur, adeòque nullam eis injungendam esse pro præteritis peccatis satisfactionem. Et ratio D.Th. est, quia cum juxta Apost. Rom. 5. in morte Christi baptizemur, illi per baptismum incorporamur, quæ fuit plena pro omnibus omnium hominum peccatis satisfactio. Vide q. 68. a. 5. & q. 69. a. 2. Quoàd impressionem tandem characteris, est diffinita in Trid. sess. 7. de Sacram. can. 9. & less. 23. cap. 4. Vide suprà à N. 567. Vocabamus autem eam infallibilem, quia nullâ fictione, seu obice Sacramentum non irritante, impediri potest; in quo, à gratia, virtutibus, & donis, illam comitantibus, distinguitur.

671 Ult. concl. Baptismus validè sed fictè suscepimus, fictione per poenitentiam sublatâ, reviviscit, seu eandem gratiam baptizato confert, quam, obice non stante, contulisset. Et D. Th. q. 69. a. 10. & com. cont. paucos, illam Ven. Petrus Sotus piam, & Dei misericordiâ dignam appellat; quam, inquit, tota Ecclesia sequitur: non quòd sit diffinita, sed quia à

à PP. & Theol. communiter recepta. *Prob. autem, Tum ex illo Aug.l. i. de bap. cap. 12. Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cùm illa fictio veraci confessione recesserit, quæ corde in malitia, vel sacrilegio perseverante, peccatorum abolitionem non sinebat fieri.*

672 *Tum rat.D.Th. Quia baptismus validus, est ex se productivus gratiæ regenerantis, sicut grave est ex se mobile deorsum: ergo sicut istud illuc movetur, sublatō impedimentō; sic baptismus gratiam producit, remotō obice. Tum demūm, quia regeneratio fieri debet per baptismum in re, vel in voto, juxta illud, Nisi quis renatus, &c. sed in casu nostro fieri nequit per novum baptismum, aut ejus votum: ergo fieri debet per reviviscentiam baptiſmi, validē anteā ſucepti. Profectō originale peccatum (à quo ille, recedente fictione: nundatur) folō baptismate, & non pœnitentiā, ad folius actualis ablationem institutā, deletur.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

673 *Opp. i. cont. i. concl. Simplex Sacerdos, non nisi Parochi, aut Episcopi commiſſione, baptizare solemniter potest; non secūs ac Diacouus: ergo uterque, vel neuter, est baptiſmi ordinarius, seu solemnitatis Minister. Præt. Hieron. aliique PP. docent, Sacerdotem non posse sine Episcopi commiſſione solemniter baptizare. Præt. Laicus nequit Sacramentalia baptiſmi perficere: ergo nec baptizare, quod est majus. Præt, C. Carthag. denegat mulieribus facultatem baptizandi. Præt. Non baptizatus, non pertinet ad Ecclesiam, nec potest alia Sacra menta ſuscipere; ergo nequit esse ullius Minister, nec baptizare, quod est majus quam alia Sacra menta ſuscipere.*

674 *Ad 1. R. diſcrimen inter ſimplicem Sacerdotem, & Diaconum, quoad baptiſmi ministerium, eſſe, quod ille ex vi ſuæ ordinationis eſt Minister Ordinis ex officio; iſte verò ſolum ex commiſſione: Unde oritur, quod illi, ad libitum Parochi, vel Episcopi, committi potest munus baptizandi; Diacono verò, non niſi magnâ urgente causâ. Ad 2. R. intelligendos eſſe (ut Catech. R. ait) de eo baptiſmo, qui certis anni diebus (ut in Vigilia Paſchæ & Pente-*

CO-

coltes) solemni cæremoniâ administrari consueverat. *Ad 3.R.* cum D.Th. q.67. a. 3. ad 2. Sacramentalia illa pertinere ad solemnitatem , adeòque à solo Sacerdote fieri posse, cuius est solemniter baptizare. *Ad 4.R.* Con. illud, & si quæ alia idem docent , loqui de baptismo solemnii, vel præsente masculo , & quidem ad hoc ut possint licetè. Vide D. Th. a.4. ad 1. *Ad ult.* resp. S.D. a.5. ad 2. & 3. quod non baptizatus , quamvis non pertineat ad Ecclesiam re, potest tamen pertinere intentione , & similitudine actus , quatenus scilicet , intendit facere quod facit Ecclesia; & sic operatur ut Minister Christi , qui virtutem suam non alligavit Ministris, sicut nec Sacrementis. Reliqua autem Sacra menta non sunt tantæ necessitatis.

675 Opp.2. cont.2. cum Cajet. Fides parentum aliquo signo sensibili manifestata , sufficiebat pro justificandis pueris , ante octavam diem periclitantibus : ergo & modò pro illis quibus baptismus conferri non potest , ob defectum aquæ : alias arctata fuisset per Christum via salutis , contra ipsius oraculum Joan. 10. *Ego veni ut vitam habeant, & abundantiū habeant.* Præt. Quia aliàs seria illa antecedens voluntas salutis omnium , præfatos pueros non comprehenderet , nec in maternis uteris periclitantes: ergo pro omnibus illis satis erit paternum baptismi votum.

676 *Ad 1.R.* cum D.Th. Quodl.6.a.4.N. cons. & prob. non enim arctior , sed latior facta est via salutis , pluresque nunc , quām tunc salvantur infantes; cùm absolutè facilis sit aqua (valde communi , & ferè semper omnibus obviā) illos à quolibet ablui , independenter ab abluentis & parentum fide , quām , vel hujus actum supernaturalem elicere , aut istum signo sensibili (quantumvis indeterminato) conjungere: Et maximè , cùm baptismus & ubiorem gratiam conferat , & citius ad gloriam perducat; tametsi rarissimè non possit subito morienti conferri ; id enim est per accidens , & secundum quid. *Ad 2.N.* ant. quo ad utramque p. ut enim voluntas illa salutis omnium , præfatos pueros comprehendat; sicut & generalis Christi redemptio ; sufficit quod Baptismus , quantum est ex parte Dei , fuerit pro il-